5. Wohlberechnete Form und Schmuck der Rede zählen mit zu den Mitteln, welche dem Redner den Sieg im Redefechte

erringen helfen sollen. Mit dieser Anschauung hängen die folgenden Bilder zusammen, welche die Darstellungsweise im einzelnen und bestimmte Abschnitte der Rede betreffen. Nam ornatus omnis non sua quam rei, cui adhibetur, condicione constat. Q. XI 1, 7.

Ubicunque acriter erit, instanter, pugnaciter dicendum, membratim caesimque dicemus; nam hoc in oratione plurimum valet. Q. IX 4, 125. nec ullum genus est dicendi aut melius aut fortius quam binis aut ternis ferire verbis, nunquam singulis, paullo alias pluribus. C. o. 67, 226. nam in iis, quibus ut pugniunculis uti oportet, brevitatis facit ipse liberiores pedes. C. o. 67, 224. conduplicatio est cum ratione amplificationis aut commiserationis eiusdem unius aut plurium verborum iteratio, hoc modo: tumultus, C. Gracche, tumultus domesticos et intestinos comparas. . . vehementer auditorem commovet eiusdem redintegratio verbi et vulnus maius efficit in contrario causae, quasi aliquod telum saepius perveniat in eandem corporis partem. Cornif. rhet. IV 28, 38. in eadem verba impetus et concursio. C. d. o. III 54, 206. inter huius generis et illius superioris (membrum, articulus) vehementiam hoc interest, quod illud tardius et rarius venit, hoc crebrius et celerius pervenit. itaque in illo genere ex remotione brachii et contortione dexteræ gladius ad corpus afferri, in hoc autem crebro et celeri corpus vulnere consauciari videtur. Cornif. rhet. IV 19, 26. est aliqua etiam in respondendo figura, cum aliud interroganti ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi criminis gratia . . . tum declinandi, quod est frequentissimum: quaero, an occideris hominem? respondetur: latronem. Q. IX 2, 12. 'ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani vomere postridie.' transfer hoc ultimum, minus valebit; nam totius ductus hic est quasi mucro, ut . . . Q. IX 4, 30. ubi vero atrocitate, invidia, miseratione pugnandum est, quis ferat contrapositis et pariter cadentibus et consimilibus irascentem, fletentem, rogantem? Q. IX 3, 102. ut si pater, qui infamem in matrem filium secreto occidisset, reus malae tractationis iacularetur in uxorem obliquis sententiis. Q. IX 2, 79. nec minutos numeros sequens concedat delumbetque sententias. C. o. 69, 231. verumtamen talis est ratio huiusce virtutis, ut sine appositis nuda sit et velut incompta oratio, oneretur tamen multis. nam fit longa et impedita, ut eam

iudices similem agmini totidem lixas habenti quot milites, cui et numerus est duplex nec duplum virium. Q. VIII 6, 41—42. ac non propria verba rerum, sed pleraque translata sic tamen, ut ea non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres. C. Br. 69, 274. tum C. Rusius: ,circumvenior, inquit, iudices, nisi subvenitis. Sisenna quid dicat, nescio; metuo insidias. sputatilica, quid est hoc? sputa quid sit, scio, tilica nescio'. C. Br. 75, 260.

Nec est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugna non saepe esse debeat; sed si in ipso illo gladiatorio vitae certamine, quo ferro decernitur, tamen ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur, quanto hoc magis in oratione est spectandum, in qua non vis potius quam delectatio postulatur. C. d. o. II 78, 317. atque eiusmodi illa prolusio debet esse, non ut Samnitium, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur, sed ut ipsis sententiis, quibus proluserint vel pugnare possint. C. d. o. II 80, 325. cum vitiosum prooemium possit videri cicatricosa facies. Q. IV 1, 61. caret enim ceteris lenociniis expositio et, nisi commendetur hac venustate, iaceat necesse est. Q. IV 2, 118. metus etiam, si est adhibendus, ut faciat idem, hunc habet locum fortio rem quam in prooemio. Q. VI 1, 13. Möglicher Weise ist auch bei insinuare und insinuatio an ein Überlisten zu denken. insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure subiens auditoris animum. C. de inv. I 15, 20. Cornif. rhet. I 7, 11. 6, 9—10. C. d. o. II 49, 200. 79, 320. Q. IV 1, 48. Vergl. Liv. IX 2. XLIV 41. Sisenna bei Nonius I, 267.

III.

1. Insoferne der Redner eine von der seinigen abweichende Meinung zu widerlegen und als verkehrt zu erweisen hat, ebenso wenn er als Ankläger auftritt oder einem gerichtlich Verfolgten seinen Beistand leiht, wird seine Thätigkeit als Kampf aufgefasst. Das Verhältnis der beiden von Anwälten vertretenen Parteien erscheint als Krieg, beide übertragen ihren Sachwaltern ihre Angelegenheiten zur Führung, wie ein Staat einem Feldherren den Befehl über ein Heer anvertraut. Kommt die Sache vor Gericht zur Entscheidung, so stehen sich im Bilde beide Redner als Gegner

feindlich gegenüber. Beide müssen alle mögliche Vorsicht und Klugheit aufbieten, bald rasch und entschieden vorgehen, bald behutsam zurückweichen, sie müssen die schwachen Seiten des Gegners erspähen, um ihren Angriff darauf richten zu können, die eigenen Blößen aber möglichst verbergen, um die Aufmerksamkeit abzulenken. Auch die Gesten erscheinen als Bewegungen von Kämpfenden. Der endliche Ausgang ist ein Sieg oder eine Niederlage. Die zu diesem Abschnitte gehörigen Tropen berühren sich mit den von der Disputation gebräuchlichen. Von den sehr häufig vorkommenden, welche schon als propria gelten können, sind nur solche Beispiele ausgewählt, aus denen der bildliche Gebrauch noch wirklich zu erkennen ist. *Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille, ut eo quo intendit mature cum exercitu perveniat; te gallorum illum bucinarum cantus exsuscitatur; tu actionem instituis, ille aciem instruit; tu caves, ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur; ille tenet et scit ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arceantur; ille exercitatus est in propagandis finibus, tu in regendis.* C. pro Mur. 9, 22. a) *Accusatoris officium est inferre crimina, defensoris diluere et propulsare.* Cornif. rhet. IV 35, 47. *si crimina illata et aliquas minus honestas suspiciones iniectas diluemus.* C. de inv. I 16, 22. *in hac intentio est criminis: Occidisti; depulsio: Non occidi.* C. de inv. II 4, 15. Q. III 9, 1. *(inimici) ut absentem aggredierentur.* Corn. N. Alc. 4, 2. *magna vis accusatorum in eos irrupit.* Tac. a. II 30. *qui eum oppugnauerat in eius periculo.* Cornif. rhet. I 13, 23. *Piso oppugnatus in iudicio pecuniarum repetundarum.* Sall. C. 49, 2. *itaque illa, cum filii caput palam impugnaret, fortiter fuit repellenda.* Q. XI 1, 62. *potest tamen aliquando mater et in re leviore aut minus infeste contra filium stare.* Q. XI 1, 64. *sed totum genus oppugnationis huius, iudices, et iam prospicitis animis et, cum inferetur, propulsare debebitis. non enim ab isdem accusatur M. Caelius, a quibus oppugnatur; palam in eum tela iaciuntur, clam subministrantur. etc.* C. pro M. Cael. 9, 20—21. *neque in eo solum diligens fuit, ut accusatorem filio suo compararet, sed etiam cogitavit, quibus eum rebus armaret.* C. pro Cluent. 67, 191. *omnia tela totius accusationis in Oppianicum coniciebantur.* C. pro Cluent. 18, 50. *at infestis prope signis inferuntur Galli in M. Fonteium et*

instant atque urgent summo cum studio, summa cum audacia. video iudices; sed multis et firmis praesidiis vobis adiutoribus isti immani atque intolerandae barbariae resistemus. primum obicitur contra istorum impetus Macedonia . . ut illa per hunc a Thraecum adventu ac depopulatione defensa est, sic ab huius nunc capite Gallorum impetus terroresque depellit. . . atque ex ipsa etiam Gallia fidelissima et gravissima auxilia sumuntur. venit huic subsidio, misero atque innocenti Massiliensium cuncta civitas. . . propugnat pariter pro salute M. Fonteï Narbonensis colonia. . . denique, ut oportet bello Gallico, ut maiorum iura moresque praescribunt, nemo est civis Romanus, qui sibi ulla excusatione utendum putet. omnes illius provinciae publicani, agricolae, pecuarii, ceteri negotiatores uno animo M. Fonteium atque una voce defendunt. quodsi tantas auxiliorum nostrorum copias Indutiomarus ipse despexerit. C. pro M. Font. 20. 44—21. 46. num aliquis eius rei actionem, petitionem aut persecutionem habeat. Cornif. rhet. II 12, 18. Ebenso: persequi iudicio, persecutor. idem per allegoriam M. Caelium melius obicientem crimina quam defendentem, bonam dextram, malam sinistram habere dicebat. Q. VI 3, 69. Liv. III 53, 9. hanc fiduciam fuisse accusatoribus falsa obiciendi, quod laesum et vulneratum reum speravere hac invidia opprimi posse. Q. VII 2, 30. cur clandestinis consiliis nos oppugnant? cur de perfugis nostris copias comparant contra nos? C. o. 66, 223. (Q. IX 4, 101).

b) Firmamentum est firmissima argumentatio defensoris. C. de inv. I 14, 19. hic defensor poenae commutationem ex translato genere inducendo totam infirmabit accusationem. C. de inv. II 19, 59. iudiciale (genus), quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem aut petitionem et recusationem. C. de inv. I 5, 7. cum per se defensio infirma est. Cornif. rhet. I 14, 24. deinde, cum iam mitior factus erit auditor, ingredi pedetemptim in defensionem. C. de inv. I 17, 24. C. d. o. II 59, 200. „descende in integram defensionem!“ Cornif. rhet. IV 30, 41. quibus autem hoc qua de re agitur continetur, ea continentia vocentur, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio nulla sit. C. top. 25, 95. C. de part. or. 35, 119. 38, 134. cum hoc modo illorum collectionem disturbaverimus, nobis latiore locum defendendi

(proprie = pro reo dicere. C. Br. 36, 136.) relinquemus. Cornif. rhet. II 21, 33. nisi hoc non fortissime defendentis est dicere. Q. V 13, 5. qui scriptum defendet. C. de inv. II 43, 125. (proprie C. de inv. II 46, 135.) ille autem, qui se sententia legis voluntateque defendet. C. d. part. o. 39, 136. causam hanc praesidio legis defendere. C. pro Cluent. 52, 143. Vergl. Ov. am. II 4, 1. tr. II 4, 21. causas defensitavit. C. Br. 26, 100. rationem appellemus eam, quae affertur ab reo ad recusandum depellendi criminis causa. C. de part. or. 29, 103. si cum opinione celandi aut, si patefactum esset, depellendi criminis vel perrumpendi periculi vel in longinquum tempus differendi. C. de part. o. 32, 112. intentionis depulsio. C. de inv. I 10, 13. saepe, iudices, animadverti multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint, sibi praesidium petere. Cornif. rhet. IV 24, 33. satisne in imprudentia praesidii debeat esse. Cornif. rhet. II 16, 24. nam summa impudentia sit eum, qui contra quam quod scriptum sit, aliquid probare velit, non aequitatis praesidio id facere conari. C. de inv. II 46, 136. mihi per eum recusare et in arce legis praesidia constituere defensionis meae non licet. C. pro Cluent. 57, 156. si prius illud propugnaculum, quo contra omnes meos impetus usurum se putat, ex defensione eius deiecero. C. in Verr. III 16, 40. ad omnes enim meos impetus quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponitur. C. in Verr. V 1, 2.

c) In causarum contentionibus magnum est quoddam opus atque haud sciam an de humanis operibus maximum, in quibus vis oratoris plerumque ab imperitis exitu et victoria iudicatur; ubi adest armatus adversarius, qui est feriendus et repellendus. C. d. o. II 17, 72. cum praesertim accusatio praecedat defensionem; nisi quis dicat etiam gladium fabricatum ab eo prius, qui ferrum in tutelam sui, quam in perniciem alterius comparavit. Q. III 2, 2. ita fit, ut ego, qui tela depellere et vulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, cum etiam telum adversarius nullum iecerit, illis autem id tempus impugnandi detur, cum et vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit et, si qua in re, id quod parati sunt facere, falsum crimen quasi venenatum aliquod telum iecerint, medicinae faciendae locus non erit. C. pro P. Quinctio

2, 8. debent ergo oratori sic esse adversariorum nota consilia, ut hostium imperatori. Q. XII 1, 35. ut . . . adversarios minaciter terrere possemus. C. d. o. I 20, 90. quod frangit adversarium, quod impedit, quod elevat, quod terret, quod refutat. C. d. o. II 58, 236. adversarios invadimus. Q. IX 2, 38. hoc utilissimum, si quid de aequitate ea, quae cum adversario staret, derogasset. C. de inv. II 48, 142. cum quo certare erat gloriosius quam omnino adversarium non habere. C. Br. 1, 3. iudicia privata magnarum rerum obire, in quibus saepe non de facto, sed de aequitate ac iure certetur. C. d. o. I 38, 173. an decertare mecum voluit contentione dicendi? C. o. Phil. II 1, 2. Vergl. C. pro Caec. 1, 1. sine ieiuna concertatione dicendi. C. d. o. II 16, 68. mutua accusatio, quam Graeci ἀντιμαρτυροίαν vocant, nostrorum quidam concertativam. Q. VII 2, 9. C. Br. 83, 287. in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum et superare pulcherrimum est. Cornif. rhet. IV 52, 65. C. d. o. I 10, 41. Q. VII 9, 3. in iudicio Curiano, in quo nota L. Crassi et Scaevolae fuit contentio. Q. VII 6, 9. C. de part. or. 28, 99. placet mihi ista defensio; descendo; aequa enim contentio, aequum certamen proponitur. C. in Verr. II 72, 177. ut, cum te ipsum, Sulpici, obiurgabam, quod ministratorem peteres, non adversarium. C. d. o. II 75, 305. sed in gravissimis firmamentis etiam illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis aut testamenti aut verborum ipsius iudicii aut alicuius stipulationis aut cautionis opponuntur defensionis contraria. C. de part. or. 31, 107. ex quibus tamen fortissime invaseris, quod est aut omnibus periculosum . . . aut ipsis iudicibus. Q. V 13, 21. contra turbantes audendum et impudentiae fortiter resistendum. sunt enim quidam praeduri in hoc oris, ut obstrepant ingenti clamore et medios sermones intercipient et omnia tumultu confundant, quos ut non imitari sic acriter propulsare oportebit. Q. VI 4, 11. C. de inv. II 53, 161. et ait idem, cum brachium concalescerit, tum se solere pugnare; neque attendit eos ipsos, unde hoc simile ducat, primas illas hastas ita iactare leniter, ut et venustati vel maxime serviant et reliquis viribus suis consulant. C. d. o. II 78, 316. pugnat ille (Demosthenes) acumine semper, hic (Cicero) frequenter et pondere. Q. X 1, 106. C. pro P. Quinct. 13, 43. 25, 79. pro Sex. Rosc. 10, 28. 13, 35. pro Caec. 28, 81. ad-

versarii vero persona prope isdem omnibus, sed ex contrario ductis impugnari solet. Q. IV 1, 14. nullam (rem) oppugnavit, quam non everterit. C. d. o. II 38, 161. leniter et erudite repugnante te. C. o. 13, 40. sin mecum in hac pro- lusione nihil fueris, quem te in ipsa pugna cum acerrimo adversario fore putemus? C. div. in Caecil. 14, 47. ut esset multo magis pugnans. Q. X 1, 120. C. d. o. I 20, 93. fiunt pro . . fortibus temerarii. Q. X 2, 16. nec, si pugnent inter se, qui idem didicerunt, idcirco ars, quae utrique tradita est, non erit; alioqui nec armorum, quia saepe gladiatores sub eodem magistro eruditi inter se componuntur. . . nec imperatoria, quia imperator cum imperatore contendit. Q. II 17, 33—34. habueras enim tu omnia in causa superiora. C. d. o. II 47, 197. de inv. I 3, 4. ceterum allegoria parvis quoque ingeniis et cottidiano sermoni frequentissime servit; nam illa in agendis causis iam detrita: pedem conferre et iugulum petere et sanguinem mittere inde sunt nec offendunt tamen. Q. VIII 6, 51. gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus. (C.) Q. V 14, 35. non possum magis pedem conferre, ut aiunt, aut propius accedere. C. pro Plancio 19, 48. his etiam de causis insinuatione videtur opus esse, si adversarii actio iudicum animos occupavit . . quorum alterum promittendo nostras probationes et adversas eludendo vitabimus. Q. IV 1, 48. novi omnes hominis petitiones rationesque dicendi. . . te vero, Caecili, quemadmodum sit elusurus, quam omni ratione iactaturus, videre iam videor. C. in Caecil. div. 14. 44—45. T. d. o. d. 5. ut interrogando urgeat; . . ut ante praemuniat . . ut ante occupet, quod videat opponi. C. o. 40. 137—138. illo enim modo pressit atque institit. Q. IV 1, 68. C. d. o. I 10. 42—43. nam et in ipsos fit impetus frequenter, qui egerunt. Q. XII 9, 9. philosophos, cum ea dicendi viribus tuentur, uti rhetorum armis non suis. Q. XII 2, 5. summa denique huius generis haec est, ut si in refellendo adversario firmior esse oratio quam in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum tela conferam; sin nostra probari facilius quam illa redargui possunt, deducere animos a contraria defensione et ad nostram conor traducere. C. d. o. II 72, 293. Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi, plenam sollicitudinis ac stomachi secutus est. C. pro Mur. 9, 19. quantum in hac acie cottidiani muneris spatii

nobis datur. C. d. o. I 59, 252. Cn. Octavium, M. f. M. Catonem patrem, Q. etiam Catulum filium abducamus ex acie i. e. a iudiciis et in praesidiis rei publicae, cui facile satisfacere possint, colloceamus. C. Br. 62, 222. T. d. o. d. 26. asperrima in hac parte (in altercatione) dimicatio est nec alibi dixeris magis mucrone pugnari. Q. VI. 4, 4. quidam pugnam illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt. Q. VI 4, 6. Vergl. Ov. tr. III 12, 18. IV 6, 21, 29. IV 10, 18. Iuv. 7, 173. plures tamen bonos proeliatores bella quam pax ferunt. similis eloquentiae condicio. Nam quo saepius steterit tamquam in acie quoque plures et intulerit ictus et exceperit, quo maior adversarius et acriores pugnas sibi ipsa desumpserit, tanto altior et excelsior et illis nobilitata discriminibus in ore hominum agit, quorum ea natura est, ut secreta velint. T. d. o. 37. ut gerentibus bella non semper exercitus per plana et amoena ducendus est, sed adeundi plerumque asperi colles, expugnandae civitates quamlibet praecisis impositae rupibus aut operum mole difficiles, ita oratio gaudebit quidem occasione laetius decurrendi et aequo congressa campo totas vires populariter explicabit; at si iuris anfractus aut eruendae veritatis latebras adire cogetur, non obequitabit nec illis vibrantibus concitatisque sententiis velut missilibus utetur, sed operibus et cuniculis et insidiis et occultis artibus rem geret. Q. XII 9. 2.—3.

d) Omnes autem hos motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens scaenicus, sed universam rem et sententiam non demonstratione, sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scaena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra. manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; brachium procerius proiectum quasi quoddam telum orationis. C. d. o. III 59, 220. o. 18, 59. Cornif. rhet. III 15, 27. eos, qui sententias vibrantes digitis iaculantur. Q. XI 3, 120. sic amictus quoque habet actum quendam velut proeliantem. Q. XI 3, 145.

e) Dum stat acies, multi res consilii atque artis est, ut errantem adversarium trahas et ire quam longissime cogas, ut vana interim spe exsultet. Q. VI 4, 17. et callidus et in capiendo adversario versutus. C. Br. 48, 178. breviter arguteque incluso adversario. C. Br. 93, 322. unum te in dicendo mihi

videri tectissimum. C. d. o. II 73, 296. saepe enim praeparat, dissimulat, insidiatur orator. Q. X 1, 21. nonnunquam tamen solet hoc quoque esse artis genus, ut quaedam in actione dissimulata subito in altercando proferantur; est inopinatis eruptionibus aut incursioni ex insidiis factae simillimum. Q. VI 4, 14. non sine causa tamen difficilius semper est creditum . . defendere quam accusare. . . hinc mille flexus et artes desiderantur. tum accusator praemeditata pleraque domo affert, patronus etiam inopinatis frequenter occurrit. . . tanto est accusare quam defendere, quanto facere quam sanare vulnera facilius. Q. V 13, 2.—3. quae veniant diversae forte sagittae. Iuv. 7, 156. C. d. inv. I 21, 30. Q. IV 2, 84. praemunitio etiam est ad id, quod aggrediare. C. d. o. III 53, 204. nec in omnia impetum facias, sed in id, quod expugnandum est. Q. XI 1, 87. V 13, 51. quid, illud, quod supra dixi, solere me cedere et, ut planius dicam, fugere, quae valde causam meam premerent, cum id non faciunt alii versanturque in hostium castris ac sua praesidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, cum aut adversariorum adiumenta confirmant aut ea, quae sanare nequeunt exulcerant? C. d. o. II 75, 304. confiteor me, si qua premat res vehementius, ita cedere solere, ut non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fugere videar, sed adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam et pugnae similem fugam; consistere vero in meo praesidio sic, ut non fugiendi sed capiendi loci causa cessisse videar. C. d. o. II 72, 294. C. de inv. II 58, 174. nocet etiam diu pugnare in iis, quae obtinere non possis; nam ubi vinci necesse est expedit cedere. Q. VI 4, 15—16. ne cupide pugnasse contra veritatem puteris. Cornif. rhet. II 28, 45. perspicue turpem rem levi tegere vult defensione. C. de inv. I 48, 90. Cornif. rhet. II 28, 38.

f) Communia dantur in isto genere accusatori defensorique praecepta. uter enim definiendo describendoque verbo magis ad sensum iudicis opinionempue penetravit et uter ad communem verbi vim et ad eam praeceptionem, quam inchoatam habebunt in animis ii, qui audient, magis et propius accesserit, is vincat necesse est. C. de part. or. 36, 123. defensor . . si in hac parte vicerit, reliqua non necesse habet dicere; victo superest, ut tueri se possit. Q. VII 2, 16. ut autem nostrum misera-

bilem, si vincamur, exitum, ita adversariorum superbum, si vicerint, utile est credi. Q. IV 1, 29. ,at inimici statim sanguinolenta palma crudelissima victoria potiti insultabunt in horum miserias et superbi re simul et verbis inventur'. Cornif. rhet. IV 39, 51. tendit quidem ad victoriam, qui dicit, sed cum bene dixit, etiamsi non vincat id, quod arte continetur, effecit. Q. II 17, 23. probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. C. o. 21, 69. nunc quoque in iudicio, si causa more institutoque omnium defendatur, nos inferiores in agendo non futuros; sin a consuetudine recedatur, se, quo impudentius egerit, hoc superiorem discessurum. C. pro Caec. 1, 2. in hoc ipso, in quo exultat et triumphat oratio mea. C. in Cat. II 2, 3. Ita magis affectis animis iudicum quam doctis tua, Sulpici, est a nobis tum accusatio victa. C. d. o. II 49, 201. praemium aliquod ex lite aut iudicio cepit? non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponsione victus est. Cornif. rhet. IV 23, 33. numquid causae est, quin ab iudicio abeas turpissime victus? C. pro Q. Roscio 14, 41. ipse ille Leontinus Gorgias, quo patrono . . philosopho succubuit orator, — qui aut non est victus unquam a Socrate . . , aut si est victus. C. d. o. III 32, 129. utique defendenda sunt, qualiacunque sunt, aut causa cedendum. Q. V 13, 7. permissio est, cum ostendemus in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius voluntati, sic: quoniam omnibus rebus ereptis solum mihi superest animus et corpus, haec ipsa, quae mihi de multis sola relicta sunt, vobis et vestrae condono potestati. vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, utamini atque abutimini licebit; imponite in me . . , quidquid libet, statuite; dicite atque obtemperabo. Cornif. rhet. IV 29, 39. Liv. 37, 7, 2. quo quidem mihi turpius videri nihil solet, quam quod ex oratoris dicto aliquo aut responso aut rogato sermo ille sequitur: occidit. adversariumne? immo vero, aiunt, se et eum, quem defendit. hoc Crassus non putat nisi perfidia accidere posse. C. d. o. II 74, 302. eos tot iudiciis confossos praedemnatosque venire ad populi iudicium. Liv. V 11, 12. Wahrscheinlich vom Ringkampfe sind entlehnt: causa cadit is, qui non, quemadmodum oportet, egerit. Cornif. rhet. I 12, 22. ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret (litem adversarium perditurum I. 36.

167) C. d. o. I 36, 166. ‚dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis.‘ Q. IX 3, 81. iacent suis testibus. C. pro Mil. 18, 47. nunc ne illud quidem cogitas tibi cum homine disertissimo et ad dicendum paratissimo futurum esse certamen, quicum modo disserendum, modo omni ratione pugnandum certandumque sit; cuius ego ingenium ita laudo, ut non pertimescam, ita probo, ut me ab eo delectari facilius, quam decipi putem posse. nunquam ille me opprimet consilio, nunquam ullo artificio pervertet, nunquam ingenio me suo labefactare atque infirmare conabitur. novi omnes hominis petitiones rationesque dicendi. C. div. in Caecil. 13, 44—45. (hic [M. Caelius] cecidit, posteaquam eos imitari coepit, quos ipse perverterat. C. Br. 79, 273.) Die folgenden Tropen beziehen sich auf das Verhältnis des Redners zu Richtern, Zuhörern und Zeugen. Ab iratis si perspicue pax et benevolentia petitur. C. de inv. I 15, 21. mirum videri potest, quod cum stilus secreto gaudeat atque omnes arbitros reformidet, extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles contentu signorum, excitatur. Q. X 7, 16. ita surrepetur animo iudicis et dum sperat probationem pudoris asperioribus illis minus repugnabit. Q. IV 5, 20. 1, 17. ut iam inclinato (iudice) reliqua incumbat oratio. C. d. o. II 79, 324. Ea res suggeret materiam interrogationi et veluti tela ad manum subministrabit. Q. V 7, 8. maximus tamen patronis circa testimonia sudor est. ea dicuntur aut per tabulas aut a praesentibus. simplicior contra tabulas pugna. Q. V 7, 1. cum praesentibus vero ingens dimicatio est ideoque velut duplici eos proque iis acie confligitur actionum et interrogationum. Q. V 7, 3. 5. in plerisque idem est, ut dixi, qui circa testes, locus et personis modo distat, quod hic patronorum inter se certamen, illic pugna inter testem et patronum. Q. VI 4, 21. probos quosdam et verecundos non aspere incessere profuit; nam saepe, qui adversus insectantem pugnat, modestia mitigatur. Q. V 7, 27. vitandae sunt insidiae; nam frequenter subici ab adversariis solent. Q. V 7, 12.

2) Von hohem Werte ist für den Redner die Gabe des Witzes; denn ein treffender Witz that oft grössere Wirkung als eine lange Auseinandersetzung. Gilt es den Gegner durch eine witzige Bemerkung zu treffen, so muss der Redner Mass zu halten verstehen und alles vermeiden, was Erbitterung hervorruft, ohne

der Sache zu nützen. Suavis autem est et vehementer saepe utilis locus et facetiae. C. d. o. II 54, 216.

Laedere nunquam velimus longue absit propositum illud: potius amicum quam dictum perdidit. in hac quidem pugna forensi malim mihi lenibus uti licere; nonnunquam et contumeliose et aspere dicere in adversarios permissum est, cum accusare etiam palam et caput alterius iuste petere concessum sit. Q. VI 3, 28. cum videatur autem res levis et quae ab scurris, mimis, insipientibus denique saepe moveatur, tamen habet vim nescio quam imperiosissimam et cui repugnari minime potest. Q. VI 3, 8. vitabit insanabiles contumelias, tantummodo adversarios figet. C. o. 26, 89. facinorosos maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt. C. d. o. II 58, 237. sed ut in Scaevola continuit ea Crassus atque in illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque lusit, sic in Bruto, quem oderat et quem dignum contumelia iudicabat, utroque genere pugnavit C. d. o. II 54, 222. Br. 47, 173. utetur utroque; sed altero in narrando aliquid venuste, altero in iaciendo mittendoque ridiculo. C. o. 26, 87. hoc tum est venustissimum, cum in altercatione arripitur ab adversario verbum et ex eo, ut a Catulo in Philippum, in eum ipsum aliquid, qui lacesivit infligitur. C. d. o. II 63, 255. illud quoque genus est positum non in hac veluti iaculatione dicitorum. Q. VI 3, 43. 47. cum ante illud facete dictum emissum haerere debeat, quam cogitari potuisse videatur. C. d. o. 54, 219.

3) Das Beweisverfahren wird als ein Kampf zwischen den beiden Sachwaltern aufgefasst, in welchem die Gründe die Waffen sind, mit welchen gestritten wird; der Rechtspunkt (constitutio, status) ist gewissermassen die Position, welche behauptet oder erstürmt werden muss; der mit seinem Beweisverfahren durchdringende ist der Sieger, der andere der Besiegte. Ut tela supervacua sunt nescienti, quid petat, sic argumenta, nisi provideris, cui rei adhibenda sunt. Q. V 10, 109.

Refutatio autem accusationis, in qua est depulsio criminis, quoniam Graece *σίσσις* dicitur, appelletur Latine status, in quo primum insistit quasi ad repugnandum congressa defensio. C. t. 25, 93. quae appellatio (status) dicitur ducta vel ex eo, quod ibi sit primus causae congressus, vel quod in hoc causa consistat. Q. III 6, 4. statum quidam dixerunt primam

causarum conflictionem. Q. III 6, 4. tertium iam aliquid videndum est, in quo pugna consistat. Q. VII 1, 7. at si protinus dicenti 'occidisti' respondeatur 'non occidi', statim pugna est. VII 1, 8. in qua specie iuris pugna sit. Q. VII 1, 13. his spectatis apparebit, circa quae pugna sit. Q. VII 1, 15. ex rationis autem et ex firmamenti conflictione et quasi concursu quaestio exoritur, quaedam, quam disceptationem voco. C. de part. or. 29, 104. constitutio est prima conflictio causarum ex depulsione intentionis profecta. C. de inv. 18, 10. in omnibus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas ad resistendum etc. C. de part. or. 29, 101. Q. III 6, 7. 44. quae ex statu contentio efficitur. C. t. 25, 95. nascuntur autem ex his, quae contradictioni opposuimus aliae contradictiones euntque interim longius; ut gladiatorum manus, quae secundae vocantur fiunt et tertiae, si ista prima ad vocandum adversarii ictum prolata erat, et quartae, si geminata captatio est, ut bis cavere bis repetere oportuerit. Q. V 13, 54. nam quo minus adiuvat sermo, rerum inventionem pugnandum est. Q. XII 10, 36. Cornif. rhet. IV 1, 2. si . . . narrationis gracilitati coniuncta argumentorum pugnacitas fuerit. Q. IV 3, 2. si negat, hic causae cardinem ponit, in quo si victus fuerit, etiam in sequentibus ruit. Q. V 12, 3. 10, 68. VI 2, 4. Ebenso convinco. longe fortissima tuendi se ratio est, si, quod obicitur, negari potest. Q. III 6, 83. Ähnlich ist der Gebrauch der Wörter: firmus, infirmus, firmo, confirmo, infirmo, firmamentum, confirmatio, infirmatio, firmitudo; vergl. C. d. o. II 72, 292—293. eum statum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere virium possit orator. Q. III 6, 92. nec in causa Milonis circa primas quaestiones . . . iudicabo conflixisse causam, sed ubi totis viribus insidiator Clodius ideoque iure interfectus ostenditur. Q. III 6, 12. 9. altera ex affirmatione probatio est: ego hoc feci; tu mihi hoc dixisti; et o facinus indignum! et similia. . . non tamen habenda sunt inter magna praesidia. Q. V 12, 12. alterum est defensionis genus, in quo factum per se improbable assumptis extrinsecus auxiliis tuemur. Q. VII 4, 7. 13. ut cum interim probationes inexpugnabiles afferat, quales sunt, si dicatur . . . signator, qui ante diem tabularum decessit. Q. V 10, 44. si modo erit illa (finitio) inexpugnabilis. Q. VII 3, 18. uterque fini-

tionem alterius impugnat. Q. VII 3, 23. huic generi probationis tribus occurritur modis, . . . aut enim expugnatur intentio. Q. V 14, 20. VII 1, 45. definitio primum reprehenso verbo uno aut addito aut dempto saepe extorquetur e manibus. C. d. o. II 36, 109. everso, quo defendimur, reliquum est, quo premimur. Q. VII 2, 12. sua confirmare, adversaria evertere. C. o. 35, 122. quae essent pro adversariis infirmamenta atque frangenda (essent). C. d. o. I 31, 143. si quid in eo, quod est fortius, timebimus, utraque probatione nitimur. . . ut certa manus uno telo possit esse contenta, incerta plura spargenda sunt, ut sit et fortunae locus. Q. IV 5, 14. argumentum ratio ipsa confirmat, quae simulatque emissum est, adhaerescit. C. d. o. II 53, 214. In ähnlicher Weise werden gladius, mucro, pugio bildlich zur Bezeichnung eines Grundes gebraucht, mit dem Zusatz plumbeus, wenn derselbe nicht stichhaltig ist. Vergl. C. ad Att. I 16, 3. de fin. IV 18, 48. Widersprüche in den einzelnen Beweispunkten bezeichnen pugnare, repugnare und conflagere.

4) Unumgänglich notwendig war für den Redner, der Prozesse führte, eine genaue Kenntnis des Rechtes, da in jenen die Entscheidung von der Auslegung gesetzlicher Bestimmungen und Urkunden abhängt. Wer jener Kenntnis ermangelte, musste sich vor der Verhandlung von einem Rechtskundigen das Rechtsverhältnis seines Falles klar machen lassen; allein die Einholung solcher Rechtsgutachten blieb immerhin ein bedenklicher Notbehelf. Sed loquor de oratore, qui non clamorem modo suum causis, sed omnia, quae futura sunt, debet. . . Quis enim potius praeparabit ea, quae, cum aget, esse in causa velit? nisi forte imperatorem quis idoneum credit in proeliis quidem strenuum et fortem et omnium, quae pugna poscit, artificem, sed neque delectus agere nec copias contrahere atque instruere nec prospicere comaeatus nec locum capere castris scientem; prius est enim certe parare bella quam gerere. atqui simillimus huic sit advocatus, si plura, quae ad vincendum valent, aliis reliquerit. Q. XII 3, 4.—6.

Non est difficile oratori eius partis, quamcumque defendet, auctorem aliquem invenire; a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris lacertis viribusque torquebit. C. d. o. I 57, 242. privata enim iudicia maximarum quidem rerum in iuris consultorum mihi videntur esse prudentia. nam et adsunt

multum et adhibentur in consilia et patronis diligentibus ad eorum prudentiam confugientibus hastas ministrant. C. t. 17, 65. qui velut ad arculas sedent et tela agentibus subministrant. Q. XII 3, 4. Antoni incredibilis quaedam et prope singularis et divina vis ingenii videtur, etiamsi hac scientia iuris nudata sit, posse se facile ceteris armis prudentiae tueri atque defendere. C. d. o. I 40, 172. Maioris pugnae est ex scripto ducere, quod scriptum non est. Q. VII 8, 6. nonne omnis nostra in iure versata defensio est, nonne ex iure civili potest esse contentio. C. d. o. I 39, 178. II 26, 110. ipse ille Mucius paterni iuris defensor et quasi patrimonii propugnator sui. C. d. o. I 57, 244. causam hanc praesidio legis defendere. C. pro Cluent. 52, 143. Q. V 13, 47. 'gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus'. Q. V 14, 35. mirabor te iis armis uti, quae tibi lex dabat, noluisse. C. pro Plancio 18, 45. tota illa lex accusationem tuam, si haberes nocentem reum, fortasse armasset. C. pro Mur. 23, 46. iure prius pugnandum, an aequo. Q. VI 5, 5. C. in Verr. II 26, 64. C. ipsum Carbonem, quem tu adolescentulus perculistis, ignarum legum, haesitantem in maiorum institutis, rudem in iure civili. C. d. o. I 10, 40. cum hic iuris consultus superior fuerit discessurus, qui esset non suo artificio, sed alieno, hoc est non iuris scientia, sed eloquentia sustentatus. C. d. o. I 56, 239. si verbis legis stari non potest, voluntate standum est. Q. III 6, 92. VII 6, 7. qui scripto nitetur, eum . . oportebit . . instare adversario. C. de part. or. 38, 133. defensor . . non re sed depravatione verbi se urgeri queratur. C. de part. or. 36, 127. contra scriptum tribus generibus occurritur. Q. VII 6, 5. multa dicentur, quibus scriptum expugnatur. Q. VII 7, 4. amphiboliae lis in diversum trahit, legum contrariarum ex diverso pugna est. Q. VII 10, 3. diversae quoque leges confligunt aut similes. Q. VII 7, 3. quae (senatus consulta) si aut inter se pugnent aut obstent legibus. Q. VII 7, 10.

5) Hatte der Redner seine Aufgabe nach allen Seiten reiflich erwogen und nichts übersehen, was seinen Zwecken förderlich sein konnte, so musste er überlegen, in welcher Reihenfolge die einzelnen Punkte am besten geordnet werden könnten, um den nötigen Eindruck auf die Zuhörer nicht zu verfehlen. Diese Thätigkeit wird mit der Anordnung eines Heeres zur Schlacht verglichen. Et artus etiam leviter loco moti perdunt, quo vigue-

runt, usum et turbati exercitus sibi ipsi sunt impedimento. Q. VII pr. 2.

Omnia veniebant Antonio in mentem; eaque suo quaeque loco, ubi plurimum proficere et valere possent, ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura, sic ab illo maxime opportunis orationis partibus collocabantur. C. Br. 37, 139. si multiplices causae erunt, quis ordo faciendus, quae testimonia tabulae cuiusque generis in actione recitandae, quae reservandae. haec est velut imperatoria virtus copias suas partientis ad casus proeliorum, retinentis partes per castella tuenda custodiendasve urbes, petendos commeatus, obsidenda itinera, mari denique ac terra dividendis. Q. VII 10, 13. videndum etiam, simul nobis plura aggre-dienda sint, an amolienda singula. plura simul invadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter impelli possint, aut tam molesta, ut pedem conferre cum singulis non expediat; tum enim toto corpore obnitendum et, ut sic dixerim directa fronte pugnandum est. Q. V 13, 11. aut enim totam causam nostram cum tota adversarii causa componimus aut singula argumenta cum singulis. . . optimum est, si fieri poterit, ut singula vincantur a singulis; sed si quando in partibus laborabimus, universitate pugnandum est. Q. VII 2, 22. cum animos prima aggressione occupaverit, infirmabit excludetque contraria, de firmissimis alia prima ponet, alia postrema inculcabitque leviora. C. or. 15, 50. in confirmatione et confutatione argumentationum dispositiones huiusmodi convenit habere: firmissimas argumentationes in primis et in postremis causae partibus collocare; mediocres et neque inutiles ad dicendum neque necessarias ad probandum, quae, si separatim ac singulae dicantur, infirmae sint, cum ceteris coniunctae firmatae et probabiles fiant, in medio collocari oportet. . . haec dispositio locorum, tamquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnando, parare poterit victoriam. Cornif. rhet. III 10, 18. I 4, 6. C. d. o. II 77, 313.—314. 78. 317. Q. VII 1, 10. Diese Art der Anordnung nannte man Homerica dispositio (Q. V 12, 14.) nach Hom II. 4, 297.—300.